
10  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 718 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 
2018/457162, de 09/10/2018 e n° 2022/272238, de 08/03/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 342/2020, de 08 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.368, de 09/10/2020, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2018/457162, como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 05/2019, firmado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL – LTDA, CNPJ nº 05.972.711/0001-41, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços de 
controle sanitário integrado no combate às pragas urbanas, englobando: 
desratização, desinsetização, combate às larvas de mosquitos nos espelhos 
d’água, higienização e desinfeccção nos reservatórios de água, a servidora 
Rosemary Cursino Moura Magno, matrícula nº 6045606/2, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, pela servidora Glenda Fabíola Martins Leão, 
matrícula nº 5939970/2, ocupante da função de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – SUBSTITUIR na Portaria nº 342/2020, de 08 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.368, de 09/10/2020, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2018/457162, como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 05/2019, firmado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL – LTDA, CNPJ nº 05.972.711/0001-41, a servidora Maria 
Francielma Ferreira de Farias, matrícula nº 5440378/6, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Administração e 
Serviços pela servidora Anatercia Nery Teixeira, matrícula nº 5931227/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Serviços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de setembro de 
2022, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 854328
Portaria Nº 719 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Despacho da Coordena-
doria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fis-
cal Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2021/1006057, de 13/09/2021;
 RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 920/2021, de 21 de dezembro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.806, de 22/12/2021, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/1006057, como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº 057/2021 firmado com a empresa ARGO 
INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA, CNPJ n° 39.752.281/0001-74, que tem 
como objeto a prestação de serviços técnicos especializados de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC para Sustentação Operacional 
de Infraestrutura, manutenção corretiva e adaptativa dos sistemas do 
ambiente tecnológico do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula nº 5950808/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, pelo servidor Francisco Rodrigues Farias da Cruz, 
matrícula nº 5964604/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, 
lotado no Gabinete da Presidência.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 854377

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO DE PORTARIA  Nº. 205 de 16 de Setembro de 2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR
Matrícula: 54196475/1
Cargo: Técnico Administração e Finanças
Lotação: CDHP
Periodo aquisitivo: Trienio22/02/2006 a 21/02/2009 Processo: 2022/1090748
Período: 60 (sessenta) dias 08/09 a 06/11/2022
EXTRATO DE PORTARIA Nº. 212 de 16 de Setembro2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS
Matrícula: 184845/1
Cargo: Assistente Técnico Referência XXVII
Lotação: NPLAN
Período aquisitivo: triênio 26/04/2006 a 25/04/2009 - Processo: 2022/1160188
Período: 60 (sessenta) dias, 30/08 a 28/10/2022

Protocolo: 854078

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº. Nº. 213 de 16 de setembro de 2022.
Nome: TAISUKE NOGUCHI
Matrícula: 57198174/1
Cargo: Procurador Autárquico
Lotação: PROJUR
Concessão: 14 (quatorze) dias
Período: 02/03 a 15/03/2022
Laudo Médico: 93945– Processo 2022/243649

Protocolo: 854079

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria Nº 2001 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
AUTORIZAR o afastamento da servidora LAURIETE BRITO DOS SANTOS, 
Id Func nº 54188362/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 24/08/2022 a 31/08/2022, 
08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria Nº 2002 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de 01/09/2022, do gozo das 
férias do servidor WALCIMAR ERASTO ARAUJO DE OLIVEIRA, Assistente 
Fazendário, Id Func nº 3778/1, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas 
pela Portaria nº 1571 de 27/07/2022, publicada no DOE nº 35.073 de 
09/08/2022, referente ao exercício de 06/06/2021 a 05/06/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria Nº 2003 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor SEBASTIAO MARTINS 
COELHO JUNIOR, Id Func nº 3247015/1, Assistente Fazendário, lotado na 
CECOMT de Itinga, para serem usufruídas no período de 01/10/2022 a 
30/10/2022, referentes ao exercício de 24/07/2021 a 23/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria Nº 2004 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/09/2022, do gozo 
das férias do servidor JOSE LAZARO MOREIRA, Motorista Fazendário, 
Id Func nº 3251675/2, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas 
pela Portaria nº 1622 de 04/08/2022, publicada no DOE nº 35.069 de 
05/08/2022, referente ao exercício de 01/06/2020 a 31/05/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


